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Abstract
The subject of this bachelor’s thesis is integration of information sys-
tems. The aim of this paper is to extend an existing integration interface
between the Enterprise Resource Planning (ERP) and Advanced Planning
and Scheduling (APS) systems, which is being developed by the company
AIMTEC a.s. This integration interface uses the relational database man-
agement system Microsoft SQL Server and is implemented in the T-SQL
language.

This paper opens with an overview of the general issues surrounding in-
formation systems integration. It then moves on to focus on the ERP and
APS systems. The next section of the paper analyses the existing integ-
ration interface, followed by a definition of the requirements placed on an
extended integration interface. This includes their detailed specifications,
a proposal for extending this integration interface with new functions, and
the implementation technology. The conclusion describes testing of the im-
plemented solution, including putting the extended integration interface into
trial operation.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou integrace informačních sys-
témů. Cílem práce je rozšířit stávající integrační rozhraní mezi systémy En-
terprise Resource Planning (ERP) a Advanced Planning and Scheduling
(APS), které je vyvíjeno ve společnosti AIMTEC a.s. Toto integrační roz-
hraní využívá relační systém řízení báze dat Microsoft SQL Server a je im-
plementováno v jazyce T-SQL.

Práce nejprve shrnuje obecnou problematiku integrace informačních sys-
témů, dále se zaměřuje na systémy ERP a APS. V další části práce je ana-
lyzováno stávající integrační rozhraní. Poté jsou definovány požadavky na
rozšířené integrační rozhraní včetně jejich detailní specifikace, návrh nových
rozšiřujících funkcí tohoto integračního rozhraní a technologie použité k im-
plementaci. V závěru je popsáno testování realizovaného řešení včetně nasa-
zení rozšířeného integračního rozhraní do testovacího provozu.
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1 Úvod

Efektivní plánování výroby je v dnešní době klíčem k úspěchu každé vý-
robní společnosti. Při správném naplánování lze docílit efektivního využití
zdrojů, vysoké přesnosti dodacích termínů, optimálního stavu zásob atd.,
což je nezbytné, pokud chce společnost uspět v konkurenčním prostředí.

Důležitou součástí výrobní společnosti je Enterprise Resource Planning
(ERP) systém, řešení pro plánování podnikových zdrojů. Systémy této ka-
tegorie se zabývají integrací a automatizací velkého množství procesů, které
souvisejí s produkčními činnostmi podniku (podrobněji popsáno v kapitole
2.1). Součástí těchto systémů je mimo jiné i plánování výroby. Výrazně vyšší
efektivity lze však dosáhnout se současným použitím Advanced Planning and
Scheduling (APS) systému, řešením pro pokročilé plánování a rozvrhování.
Tyto systémy slouží jako nadstavba ERP systémů a zabývají se výrobním
plánováním až po úroveň detailního dílenského rozvrhování (podrobněji v ka-
pitole 2.2).

Právě těmito systémy se zabývá společnost AIMTEC a.s., konkrétně im-
plementací, provozem a servisem APS. Klíčovou částí je integrace obou sys-
témů, k tomu používá společnost AIMTEC a.s. integrační rozhraní, které oba
systémy integruje na datové vrstvě. Stávající rozhraní však již v současné
době není dostačující.

Cílem této práce je rozšíření stávajícího rozhraní pro plánovací systém
vyvíjeného ve společnosti AIMTEC a.s., které zajišťuje přenos dat mezi sys-
témy ERP a APS. V rámci rozšíření dochází k přidání dalších funkcionalit:
kontroly konzistence dat z pohledu APS systému, archivace dat, zasílání
e-mailových notifikací a logování rozhraní.

V práci nejprve popisuji obecnou problematiku informačních systémů
a jejich integrace, dále pak systémy ERP a APS.

V další části práce popisuji stávající integrační rozhraní mezi APS systé-
mem firmy AIMTEC a.s. a ERP systémem zákazníka. Definuji nové poža-
davky na integrační rozhraní včetně jejich detailní specifikace, návrh rozši-
řujících funkcí integračního rozhraní a v implementační části popisuji tech-
nologie a komponenty použité při implementaci těchto nových funkcí inte-
gračního rozhraní.

Na závěr se zabývám testováním rozšířeného integračního rozhraní, po-
souzením dosažených výsledků a celkovým zhodnocením práce.
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2 Informační systémy

„Informační systém (IS) je soubor lidí, technických prostředků a metod (pro-
gramů), zabezpečujících sběr, přenos, zpracování a uchování dat, za účelem
prezentace informací pro potřeby uživatelů činných v systémech řízení.“ [8]

Tato kapitola se zabývá informačními systémy v podniku – Podnikovými
informačními systémy – dále jen informační systémy.

V literatuře se můžeme setkat s celou řadou různorodých definic, pro
tuto práci však považuji za nejvhodnější výše uvedenou. Díky tomu existuje
několik rovin chápání tohoto pojmu.

Tři hlavní roviny jsou:

• informační systém podporovaný ICT – informace zpracované a za-
psané nejčastěji prostřednictvím relační databáze,

• informační systém formalizovaný – informace uložené na dalších
(mnohdy „klasických“) nosičích – dokladech, formulářích, zprávách,
ale i podporované aplikacemi ICT,

• obecně komplexní socioekonomický informační systém – infor-
mace, které nejsou dosud zaznamenány v databázi, jiné elektronické
podobě a ani nejsou na žádném formuláři (např. zkušenosti lidí) [1].

Z pohledu této práce je nejdůležitější první rovina chápání – tou se budu
zabývat. Mezi nejvýznamnější a nejvyužívanější komplexní informační sys-
témy patří systémy kategorie ERP.

2.1 Enterprise Resource Planning (ERP)
Enterprise Resource Planning, neboli Plánování podnikových zdrojů, je ka-
tegorie podnikových informačních systémů. Tyto systémy integrují a auto-
matizují velké množství procesů, které souvisejí s produkčními činnostmi
podniku. Jedná se zejména o výrobu, logistiku, distribuci, správu majetku,
prodej, fakturaci, účetnictví a údržbu [3].

Stejně jako u pojmu informační systémy, i zde existuje mnoho definic,
které definují pojem ERP z různých úhlů pohledu.
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Za ERP jsou považovány:

• aplikace, které představují softwarová řešení užívaná k řízení podni-
kových dat a pomáhající k plánování celého logistického řetězce od
nákupu přes sklady po výdej materiálu, řízení obchodních zakázek od
jejich přijetí až po expedici, včetně plánování vlastní výroby a s tím
spojené finanční a nákladové účetnictví i řízení lidských zdrojů,

• hotový software, který podniku umožňuje automatizovat a integrovat
jeho hlavní podnikové procesy, sdílet společná data a umožnit jejich
dostupnost v reálném čase,

• podniková databáze, do které jsou zapisovány všechny důležité podni-
kové transakce – v této databázi jsou data zpracována, monitorována
a na jejím základě reportována [1].

ERP systémy se skládají z modulů, které pokrývají zejména následující
funkční oblasti:

• logistika – celá podniková logistika (nákup, skladování, výroba, pro-
dej, plánování zdrojů),

• finance – finanční, nákladové a investiční účetnictví a podnikový con-
trolling,

• personalistika – lidské zdroje [1].

Novým trendem je integrace podniku a jeho IS s okolím směrem k zákaz-
níkům, dodavatelům a partnerům. Tato potřeba dala vzniknout systémům
s označením ERP II. Ty se skládají z „klasického“ ERP (výše popsaného)
a dalších součástí, které jsou:

• SCM (Supply Chain Management) – řízení dodavatelského ře-
tězce,

• CRM (Customer Relationship Management) – řízení vztahu se
zákazníkem,

• BI (Business Intelligence) – manažerský informační systém [1].
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2.2 Advanced Planning and Scheduling (APS)
Advanced Planning and Scheduling, neboli Pokročilé plánování a rozvrho-
vání, je oblast speciálních aplikací v rámci podnikového IS zabývající se
výrobním plánováním až po úroveň detailního dílenského rozvrhování.

„APS charakterizuje současně synchronizované plánování všech zdrojů
s respektováním všech známých omezení. V systému se definují výchozí pod-
mínky i vstupní parametry a systém APS má následně za úkol nalézt op-
timální variantu řešení. Se změnou vstupních parametrů se mohou měnit
i výsledná doporučení systému. Optimalizační algoritmy pracují na základě
kriteriálních funkcí, kdy je každý požadavek ohodnocen.“ [1]

2.3 Integrace informačních systémů
V současné době se zvyšují požadavky na množství funkcionalit podniko-
vých informačních systémů. Nejedná se o zvyšování počtu funkcí jednoho
informačního systému, ale o vzájemnou provázanost a spolupráci jednot-
livých informačních systémů a aplikací v organizaci. Důležitým aspektem

[…]


Po obnovení databáze ze zálohy je nutné nahrát ukázková data do data-
báze integračního rozhraní. K tomu slouží skript s názvem:

import_data.sql ,

který se nachází v umístění:
Priklad_dat\Databaze_s_daty .

V tomto skriptu je nutné vyplnit proměnné @dbFrom (databáze s ukázko-
vými daty, např. data_example) a @dbTo (databáze integračního rozhraní,
např. asprova_tst). Po spuštění toho skriptu dojde k nahrání dat z data-
báze s ukázkovými daty do databáze integračního rozhraní. Poté je možné
spustit běh integračního rozhraní.

Po dokončení běhu integračního rozhraní jsou výstupy uloženy v tabul-
kách a pohledech integračního rozhraní a v rámci odesílání e-mailových no-
tifikací také v příslušných e-mailových schránkách příjemců.

Hlavní výstupy v rámci integračního rozhraní:

• importní tabulky (přípona _Import) – obsahují záznamy s importním
stavem F, nebo ERROR, případně kódy chyb a příčiny chyb,

• chybové tabulky (přípona _Import_Error) – obsahují kónkrétní chyby
v konkrétních záznamech včetně kódů chyb a příčin chyb,

• pohledy nad daty finálních tabulek (přípona _View) – obsahují data
úspěšně transformovaná do struktur systému APS,

• logovací tabulka (Import_Event_Log) – obsahuje log běhu rozhraní.
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Případné záznamy, které byly archivovány v rámci běhu integračního
rozhraní, jsou uloženy v příslušných archivních tabulkách.

Na přiloženém CD se také nacházejí tabulky Excelu, které obsahují stejná
vstupní data jako databáze ukázkových dat a k ním výsledná výstupní data.
Tyto tabulky jsou uloženy v umístění:

Priklad_dat\Vstupy_a_vystupy .
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J Obsah CD

J.1 Struktura obsahu CD
Na obrázku J.1 je uvedena základní adresářová struktura obsahu CD. V této
struktuře nejsou uvedeny všechny adresáře, struktura zobrazuje pouze hlavní
adresáře.

CD

Aplikace Testovaci_nastroj Priklad_dat Dokumenty

installersrc

main test

resources scripts

DB DB

scripts

T-SQL

target

scripts

nsis

Kopie_zadani Zdrojove_texty_BPVstupy_a_vystupy

Databaze_s_daty

... ... ... ...

...

Obrázek J.1: Základní adresářová struktura obsahu CD

J.2 Popis obsahu CD
Aplikace

Tento adresář obsahuje zdrojové a binární soubory databázové aplikace,
včetně instalátoru, jednotkových testů a základní databáze.

• Zdrojové soubory aplikace:

– skripty, procedury, funkce, triggery, SQL joby – jsou rozděleny
podle významu do adresářů (uvedeno v kapitole 6.1),

– umístění: Aplikace\src\main\scripts\DB\...,
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• Zdrojové soubory jednotkových testů:

– jednotkové testy pro funkce a procedury – jsou rozděleny podle
významu do adresářů (uvedeno v kapitole 7.1),

– umístění: Aplikace\src\test\scripts\T-SQL\...,

• Instalátor aplikace:

– spustitelný soubor, který nainstaluje databázové skripty do zvo-
lené databáze,

– umístění: Aplikace\installer\target\scripts\nsis,
– název: ASP_Integration_2.0.0.exe,

• Základní databáze:

– základní databáze pro instalaci databázové aplikace – je zabalena
v archivu .zip,

– umístění: Aplikace\src\main\resources\DB,
– název: asp_core.zip, po extrahování asp_core.bak,

• Konfigurační soubor pro překlad:

– konfigurační soubor pro vytvoření instalátoru pomocí nástroje
Maven,

– umístění: Aplikace,
– název: pom.xml.

Testovaci_nastroj

Adresář obsahuje nástroj pro testování T-SQL Test Tool. Nástroj je v podobě
SQL skriptu, který vytvoří potřebnou testovací databázi a založí procedury
a funkce potřebné k testování jednotkovými testy.

• T-SQL Test Tool:

– umístění: Testovaci_nastroj,
– název: SetTSTDatabase.sql.
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Priklad_dat

Adresář obsahuje databázi s ukázkovými vstupními daty, skript pro načtení
vstupních dat do databáze integračního rozhraní a tabulky Excelu se vstupy
a výstupy databázové aplikace.

• Databáze s ukázkovými daty:

– databáze ve formátu .bak obsahující ukázková vstupní data pro
databázovou aplikaci,

– umístění: Priklad_dat\Databaze_s_daty,
– název: data_example.bak,

• Skript pro načtení vstupních dat:

– skript ve formátu .sql pro načtení dat z databáze data-
_example.bak do databáze integračního rozhraní,

– umístění: Priklad_dat\Databaze_s_daty,
– název: import_data.sql,

• Vstupy a výstupy databázové aplikace:

– tabulky Excelu ve formátu .xlsx s ukázkou vstupních a k nim
odpovídajících výstupních dat,

– umístění: Priklad_dat\Vstupy_a_vystupy,
– názvy: Data - <název tabulky>.xlsx.

Dokumenty

Tento adresář obsahuje dokument s bakalářskou prací, kopii zadání a zdro-
jové texty bakalářské práce.

• Dokument s bakalářskou prací :

– dokument s bakalářskou prací ve formátu .pdf včetně příloh,
– umístění: Dokumenty,
– název: BP_Zdenek_Castoral.

• Kopie zadání :

– dokumenty ve formátu .pdf se zadáním,
– umístění: Dokumenty\Kopie_zadani,
– názvy: BP_zadani_strana_1, BP_zadani_strana_2.
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• Zdrojové texty bakalářské práce:

– zdrojové texty a obrázky bakalářské práce potřebné k vygenero-
vání výsledného dokumentu,

– umístění: Dokumenty\Zdrojove_texty_BP\....
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