Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Zdeněk Častorál

Název práce: Rozšíření integračního rozhraní pro plánovací systém

Bakalářská práce se na 52 stranách zabývá problematikou integrace informačních systémů. V teoretické části student detailně popisuje stávající nevyhovující integrační rozhraní společnosti AIMTEC a.s., které integruje systémy ERP (*Enterprise Resource Planning*) a APS (*Advanced Planning and Scheduling*) na datové úrovni. Dokument obsahuje specifikaci požadavků zadavatele, jak stávající integrační rozhraní rozšířit a doplnit o další vhodné funkcionality. Specifikované rozšíření se týká transformace dat z ERP systému do struktur APS systému, opačnou transformaci neřeší.

Praktická část dokumentu popisuje realizované řešení. Stávající rozhraní je doplněno o celou řadu relačních tabulek, databázových pohledů a databázových rutin, jako jsou uložené procedury, funkce, triggerly a joby. Tyto nové databázové objekty slouží k řešení konzistence dat vzhledem k systému APS, detekce a zasílání chybových dat odpovědným pracovníkům, archivaci a logování transformovaných dat. Praktická část dokumentu se také věnuje testování rozšířeného integračního rozhraní. Jsou zmíněny jednotkové testy všech uložených funkcí a procedur, testování integrace komponent a také nasazení testovací verze u zákazníka.

Po typografické stránce má dokument velmi dobrou úroveň. Vzhledem k jeho rozsahu obsahuje text dokumentu zanedbatelné množství překlepů, a to převážně v jeho teoretické části. Dokument obsahuje celkem 10 příloh zabírající 27 stran. Důležitou přílohou je příloha I, která obsahuje uživatelskou dokumentaci.

Výsledná nová verze integračního rozhraní je ve skutečnosti sada skriptů napsaných v jazycích SQL a T-SQL, která v MS SQL databázi založí všechny potřebné databázové objekty. Pořadí vykonávání těchto skriptů je velmi důležité, proto student vytvořil instalátor, který se o správné vykonání skriptů v databázi postará. Rozšířené integrační rozhraní je plně funkční a je připraveno z jedné poloviny nahradit rozhraní stávající.

Student také prokázal dobrou práci s literaturou. Seznam literatury obsahuje celkem 18 relevantních zdrojů zahrnující 4 tištěné publikace, z toho jedna v anglickém jazyce. Všechny uvedené zdroje jsou důsledně citovány, některé i vícekrát.

Zadání bakalářské práce bylo splněno bez výhrad.

K bakalářské práci mám následující dotaz:

1. Příloha G ukazuje tabulku chyb pro tabulku Item (tabulka položek) obsahující jedinou chybu typu ERROR. Existuje u jiných tabulek více chyb tohoto typu. Pokud ano, které chyby to jsou.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

V Plzni 14. 5. 2019

Ing. Martin Zíma, Ph.D.